

# НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

26 марта - 01 апреля

## СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Доллар США = **151,08** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **150,99** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге к доллару за период по биржевому курсу составила **14,5 % годовых**.

**Индикаторы биржевого денежного рынка на 01 апреля и изменение за период**

Индикатор	Ставка	Тренд
TONIA	0,78	+0,2
Авторепо ГЦБ 2 дн.	1,01	+0,3
Авторепо ГЦБ 7 дн.	6,70	+1,1
Авторепо ГЦБ 28 дн.	–	-6,2
KazPrime-3М	14,20	-0,3

**Индикаторы биржевого рынка ценных бумаг на 01 апреля и изменение за период**

Индекс	Значение	Тренд, %
KASE	683,21	-3,7
KASE_BP	224,30	-0,5
KASE_BC	140,42	+0,3
KASE_BY	17,82	-3,0

## ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ РЫНКА

**26 марта Standard & Poor's понизила кредитные рейтинги контрагента трех банков и одной ипотечной компании Республики Казахстан: АО "БТА Банк" и его дочерних компаний АО "Темірбанк" и АО "Ипотечная организация БТА Ипотека" – с "ССС+/С" до "С/С"; также были понижены рейтинги АО "Альянс Банк" – с "В/В" до "С/С".** Кредитные рейтинги контрагентов этих финансовых организаций остаются в списке CreditWatch с негативным прогнозом, куда они были помещены 20 марта 2009 года. Позже 31 марта Standard & Poor's уведомило об ошибке - кредитные рейтинги контрагента указанных компаний снижены до "СС/С". Данное рейтинговое действие отражает мнение Standard & Poor's относительно очень высокой на данный момент вероятности того, что БТА и его дочерние компании, а также "Альянс Банк" будут реструктурировать свои долговые обязательства, равно как и мнение относительно меньшей вероятности получения поддержки со стороны Правительства Казахстана с целью погашения долговых обязательств в соответствии с их условиями.

**27 марта Нацбанк Казахстана сообщил о том, что сохранил ставку рефинансирования на уровне 9,5 % годовых.**

**26 марта Специализированный межрайонный экономический суд г. Алматы решил отказать в удовлетворении исковых требований Компании "QVT Fund LP" к АО "Темірбанк" о признании недействительными решения внеочередного общего собрания акционеров АО "Темірбанк", состоявшегося 30 января 2009 года, в части осуществления дополнительного выпуска 30 250 000 штук привилегированных, и 10 750 000 простых акций.**

**30 марта АО "Алматинский ликеро-водочный завод" предоставило KASE копию решения СМЭС г. Алматы от 20 марта 2009 года, согласно которому суд принял решение отказать в удовлетворении заявления ТОО "ГТС" о признании банкротом АО "Алматинский ликеро-водочный завод".**

**27 марта Правление Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (АФН) принял решение о приостановлении действия лицензии на осуществление деятельности по привлечению пенсионных взносов и осуществлению пенсионных выплат АО "Накопительный пенсионный фонд "Коргау", выданной 26 декабря 2003 года за # 0000017, сроком на один месяц. Действие лицензии считается приостановленным со дня доведения принятого решения до сведения АО "НПФ "Коргау", то есть с 30 марта 2009 года.**

**01 апреля АО "Альянс Банк" заявило о планируемой переоценке своих активов в сторону снижения в связи с ухудшением качества портфеля ценных бумаг.** В настоящее время банк оценивает влияние данного факта на свои финансовые результаты. Информация о размере активов банка после проведенной переоценки будет сообщена дополнительно. Банк проинформировал государственные надзорные и регулирующие органы, в частности,

Агентство РК по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (АФН), АО "Фонд национального благосостояния "Самрук-Казына", а также Лондонскую фондовую биржу о планируемой переоценке своих активов. **В связи с этим 01 апреля Moody's снизило депозитные рейтинги в местной и иностранной валюте АО "Альянс Банк" до "Саа3" с "B2", а также рейтинг старшего необеспеченного долга в иностранной валюте до "Са" с "B2". В то же время агентство снизило рейтинги финансовой корпорации Сеймар Альянс (ФКСА) до "Са" с "Саа1".**

**01 апреля Агентство Республики Казахстан по статистике сообщило, что инфляция в Казахстане в марте 2009 года составила 0,8 % к предыдущему месяцу, как и в феврале. В январе 2009 года инфляция составила 0,3 % к предыдущему месяцу.**

**01 апреля премьер-министр Казахстана Карим Масимов в среду. ВВП Казахстана в январе 2009 сократился на 1,2 % по сравнению с январем 2008 года. Темпы роста ВВП Казахстана в 2008 году замедлились до 3,2 % с 8,9 % в 2007 году.**

## РЫНОК АКЦИЙ

### Новости рынка акций

**С 27 марта простые акции KZ1C52510019 (ASSA) АО "АЗИЯ САХАР", KZ1C39700014 (LNAT) АО "Дочерняя организация Акционерного общества "БТА Банк" Страховая компания "Лондон-Алматы" и KZ1C39450016 (KZIS) АО "Дочерняя страховая компания Народного банка Казахстана "Халык - Казахстанстрах" переведены из второй в третью категорию официального списка KASE, KZ1C33820016 (TSBN) АО "Цеснабанк" – из первой во вторую категорию, KZ1C31450014 (CSBN) АО "Kaspi Bank" – из первой в третью категорию.**

**С 03 апреля АО "Дочерняя организация акционерного общества "БТА Банк" "БТА Секьюритис" (Алматы) на основании его заявления присвоен статус маркет-мейкера на KASE по простым акциям KZ1C20620015 (CHFM) АО "Химфарм".**

### Сектор первичного рынка

В данном секторе на KASE в течение анализируемого периода сделок заключено не было. Торги по размещению акций не проводились.

### Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период на KASE в данном секторе было заключено 247 сделок.

	текущая неделя	Изменение за	
		1 неделю	2 недели
Среднедневной объем, тыс USD	10 214,8	2,1 раза	-47,4 %
Среднедневной объем, млн KZT	1 545,0	2,1 раза	-47,0 %
Доля прямых сделок, по кол-ву сделок (%)	2,0	+1,0 пп	+1,2 пп
Доля прямых сделок, по объему торгов (%)	3,6	+2,7 пп	+3,1 пп
Кол-во участников (членов KASE)	34,0	+3,0 %	+13,3 %
Кол-во наименований акций*	28,0	+40,0 %	+40,0 %
Доля пенсионных фондов, брутто (%)	27,3	-15,8 пп	-10,8 пп
по покупке	54,4	+5,9 пп	-21,7 пп
по продаже	0,3	-37,4 пп	+0,2 пп
Доля физических лиц, брутто (%)	20,1	-4,4 пп	+13,5 пп
по покупке	31,5	-1,3 пп	+30,4 пп
по продаже	8,6	-7,4 пп	-3,5 пп
Доля нерезидентов, брутто (%)	6,1	+6,1 пп	+5,0 пп
по покупке	8,6	-0,7 пп	+7,1 пп
по продаже	3,6	+3,6 пп	+2,8 пп

\*по которым заключались сделки

В описываемом периоде рост средневзвешенных дневных цен показали 9 наименований долевых инструментов, вовлеченных в сделки, падение – 12, неизменный курс – 8. Позитивное изменение средневзвешенных цен акций наблюдалось в диапазоне от 0,18 % (EXBN) до 71,85 % (NFBN), негативное – от 0,29 % (VSTN) до 66,49 % (AZNO).

Более детальная информация о результатах торгов акциями на KASE приводится в таблице.

**Результаты торгов акциями на KASE (включая СТП РФЦА) 26 марта – 01 апреля  
(только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методом открытых торгов)**

Код акции на KASE	Цена, тенге за акцию:				Объем		Число сделок	Лучшие за		
	мин.	макс.	по посл. сделке: цена	тренд,%	за посл. 365 дней: мин.	макс.		сделок в тыс. USD	спрос	период: предл.
ASBN	1 100,00	1 200,00	1 100,00		850,00	21 700,00	2,1	2	1 200,00	1 090,00
ASFI	22 728,01	25 000,00	22 728,01	0	18 000,00	25 000,00	721,1	9	25 000,00	22 728,01
AZNO	1 089,00	2 123,00	1 089,00	-64,72	1 089,00	10 000,00	211,9	11	3 430,00	1 089,00
BTAS	3 200,00	3 499,00	3 200,00	+6,67	1 202,00	83 200,00	27,7	8	13 550,00	3 200,00
CCBN	240,00	260,00	240,00	-7,69	200,00	2 000,00	185,1	9	260,00	240,00
CSBN	4 283,76	4 283,76	4 283,76		3 850,00	5 790,00	0,1	1	4 283,76	4 283,76
CSBNp	1 676,02	1 676,02	1 676,02		1 676,02	2 280,00	0,0	1	1 676,02	1 676,02
EXBN	535,00	2 270,58	550,00	+0,18	535,00	2 500,00	394,3	12	2 270,58	535,00
GB_ENRC	890,00	1 100,00	900,00	+4,65	395,00	3 750,00	121,9	22	1 100,00	890,00
GB_KZMS	800,00	891,00	825,00	+8,55	370,00	4 600,00	136,0	21	891,00	770,00
GLOT	5 000,00	5 000,00	5 000,00		5 000,00	6 440,00	25,3	1	5 000,00	3 905,00
HSBK	73,00	82,50	78,00	-1,28	61,51	521,00	75,3	7	82,50	73,00
KATRp	10 000,00	10 000,00	10 000,00		10 000,00	10 000,00	27 750,2	1	10 000,00	10 000,00
KIBN	230,00	230,00	230,00	0	230,00	363,00	2,5	1	230,00	230,00
KKGB	255,00	311,00	255,00	-18,01	190,00	1 100,00	121,0	10	311,00	255,00
KZTK	7 500,00	8 200,00	8 200,00	+9,33	5 000,00	41 000,00	137,0	12	8 200,00	7 500,00
KZTKp	3 000,00	4 235,00	3 850,00	+28,35	1 880,50	19 900,00	160,5	13	4 235,00	3 000,00
MMGZp	2 200,00	2 200,00	2 200,00		2 000,00	20 000,00	13,4	1	2 500,00	2 200,00
MREK	2 400,00	2 400,00	2 400,00		2 400,00	2 970,00	4,3	2	2 400,00	2 400,00
NFBN	2 200,00	4 500,00	3 437,88		1 321,00	5 270,00	12 117,6	11	4 500,00	2 200,00
NRBN	18 500,00	18 500,00	18 500,00		18 139,53	22 727,00	25,4	1	18 500,00	18 500,00
ORDB	550,00	550,00	550,00	0	250,00	2 750,00	252,5	10	550,00	550,00
RDGZ	13 100,00	14 400,00	13 100,00	-6,43	6 201,00	24 500,00	6 202,5	68	14 400,00	13 100,00
SATC	71,00	71,00	71,00	-29,00	70,00	1 000 000,00	10,2	3	71,00	71,00
SUMB	300 000,00	300 000,00	300 000,00	0	300 000,00	300 000,00	497,4	1	300 000,00	300 000,00
TSBN	601,00	601,00	601,00	-8,94	601,00	2 100,00	0,4	2	601,00	600,00
VSTN	348 000,00	348 000,00	348 000,00		322 000,00	360 310,83	20,7	1	348 000,00	348 000,00
ZERD	6,71	6,71	6,71		3,50	6,71	25,3	1	6,71	6,71
<b>28</b>							<b>49 241,7</b>	<b>242</b>		

**Примечания к таблице:** Тренды приводятся в процентах относительно последней сделки предыдущего 30-тидневного периода (25 февраля – 25 марта 2009 года). Если сделок в этом периоде не было, тренд не рассчитывается.

## РЫНОК КОРПОРАТИВНЫХ ОБЛИГАЦИЙ

### Новости рынка корпоративных облигаций

**С 27 марта облигации KZPC1Y05B665 (MREKb2), KZPC2Y05B665 (MREKb3), KZPC3Y05B663 (MREKb4) и KZPC4Y05B661 (MREKb5) АО "Мангистауская распределительная электросетевая компания" переведены из второй подкатегории категории "Долговые ценные бумаги без рейтинговой оценки" в категорию "Долговые ценные бумаги с рейтинговой оценкой" официального списка KASE**

### С 30 марта следующие облигации включены в официальный список KASE:

- KZP05Y05B662 (MREKb6) АО "Мангистауская распределительная электросетевая компания" – по категории "Долговые ценные бумаги с рейтинговой оценкой";
- KZ2C0Y07D139 (AKFIb2) АО "AMF Group" – по второй подкатегории категории "Долговые ценные бумаги без рейтинговой оценки".

**С 01 апреля международные облигации XS0217138139 (ATFBe3) АО "АТФБанк" включены в официальный список KASE по категории "Долговые ценные бумаги с рейтинговой оценкой".**

**26 марта KASE наложила штраф на АО "GLOTUR INVEST" за неисполнение обязанностей маркет-мейкера по облигациям KZ2C0Y05C440 (GLOTb2) АО "GLOTUR" (ГЛОТУР) в размере 200 месячных расчетных показателей.**

**С 30 марта по 10 апреля АО "БТА Банк" (Алматы) на основании его заявления освобождено от выполнения обязанностей маркет-мейкера на KASE по его облигациям KZP01Y06D400 (BTASb11), KZP02Y07D406 (BTASb12), KZP03Y08D402 (BTASb13), KZP04Y09D408 (BTASb14), KZP05Y10D403 (BTASb15), KZP06Y11D409 (BTASb16), KZP07Y12D405 (BTASb17), KZP08Y13D401 (BTASb18), KZP09Y14D407 (BTASb19), KZP10Y15D402 (BTASb20), KZP01Y06D426 (BTASb21), KZP02Y07D422 (BTASb22), KZP03Y08D428 (BTASb23), KZP04Y09D424 (BTASb24), KZP05Y10D429 (BTASb25), KZP06Y11D425 (BTASb26), KZP07Y12D421 (BTASb27), KZP08Y13D427 (BTASb28), KZP09Y14D423 (BTASb29), KZP10Y15D428 (BTASb30), включенным в официальный список KASE по первой подкатегории категории "Долговые ценные бумаги без рейтинговой оценки".**

**С 03 апреля АО "Тенгри Финанс" (Алматы) на основании его заявления присвоен статус маркет-мейкера на СТП РФЦА по облигациям KZ2CKY10B315 (aKZIKb8), KZPC2Y05B145 (aKZIKb10) и KZPC4Y10B547 (aKZIKb16) АО "Казахстанская Ипотечная Компания", включенным в официальный список СТП РФЦА по первой подкатегории категории "Долговые ценные бумаги без рейтинговой оценки".**

### Сектор первичного рынка

В данном секторе на KASE в течение анализируемого периода сделок заключено не было. Торги по размещению корпоративных облигаций не проводились.

### Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период на KASE в данном секторе было заключено 176 сделок.

	текущая неделя	Изменение за	
		1 неделю	2 недели
Среднедневной объем, тыс USD	10 789,3	-33,2 %	2,1 раза
Среднедневной объем, млн KZT	1 631,9	-33,1 %	2,2 раза
Доля прямых сделок, по кол-ву сделок (%)	-	-0,5 пп	-
Доля прямых сделок, по объему торгов (%)	-	-0,01 пп	-
Кол-во участников (членов KASE)	33,0	0	+10,0 %
Кол-во наименований облигаций*	53,0	-11,7 %	-17,2 %
Доля пенсионных фондов, брутто (%)	34,3	-14,9 пп	+2,2 пп
по покупке	19,6	-23,7 пп	-3,5 пп
по продаже	49,0	-6,2 пп	+7,9 пп
Доля физических лиц, брутто (%)	0,5	-2,2 пп	-5,7 пп
по покупке	0,5	-2,9 пп	-5,5 пп
по продаже	0,5	-1,6 пп	-5,9 пп
Доля нерезидентов, брутто (%)	-	-	-
по покупке	0,9	+0,9 пп	+0,9 пп
по продаже	-	-	-

\*по которым заключались сделки

По итогам периода ростом средневзвешенной чистой цены на открытом рынке характеризовались облигации 31 наименования, падением – 20. Позитивное изменение средневзвешенных чистой цены облигаций наблюдалось в диапазоне от 0,001 % (KKGBe6) до 259,72 % (ASBNb14), негативное – от 0,004 % (BTASe3) до 243,28 % (AKFib1). Доходность к погашению для покупателя по заключенным сделкам снизилась на неделе у 20 облигаций, выросла у 31.

Более детальные результаты торгов корпоративными облигациями на KASE приводятся в таблице.

### Результаты торгов

облигациями на KASE (включая СТП РФЦА) 26 марта – 01 апреля (только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методом открытых торгов)

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок,		Лучшие за период:			
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		тыс. USD	Число сделок	спрос		предл.	
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %			мин.	макс.		спрос
aSFib4	39,00	39,00	39,00	+2,00	21,00	39,00	10,3	1	37,00	39,00
aBTTRb1	15,23	15,40	15,23	-11,57	15,23	26,80	70,9	7	15,23	26,50
AKFib1	505,40	2641,37	2 641,37		9,00	2 641,37	1 203,9	4	1429,43	38509781,7
ASBNb14	10,00	10,00	10,00	-5,00	8,00	25,00	17 334,1	2	10,00	10,00
ASBNe2	102,00	102,00	102,00		13,20	102,00	7,2	2	103,06	105,14
ASFib12	14,00	14,00	14,00		9,61	14,00	174,0	2	14,00	14,00
ASFib16	10,00	10,00	10,00	0	9,97	17,90	164,2	1	10,00	10,00
ASFib4	39,00	41,00	41,00	+4,00	15,00	41,00	15,2	3	39,00	41,00
ASNDb2	16,00	16,00	16,00		15,00	16,00	3 393,4	1	15,00	16,00
ATFBb4	27,00	31,00	27,00	+2,00	8,00	31,00	82,5	7	27,00	31,00
ATFBb5	25,00	30,00	30,00	+7,00	11,00	30,00	74,3	7	25,00	30,00
ATFBb6	16,50	30,00	22,00	+1,00	7,00	30,00	15 070,3	18	16,50	30,00
ATFBe2	20,00	25,00	20,00	-6,00	6,00	26,00	70,4	7	20,00	25,00
ATFBe4	14,00	29,44	26,00	-4,00	7,00	30,00	2 046,8	12	14,00	29,44
BTAlb1	90,00	90,00	90,00	-1,00	12,00	93,00	7,4	4	90,00	90,00
BTAlb10	62,00	65,00	62,00		62,00	70,00	35,2	3	62,00	65,00
BTAlb16	38,00	38,00	38,00	-2,00	13,50	70,00	4,7	1	38,00	38,00
BTAlb3	65,00	72,00	72,00	+6,00	14,50	72,00	24,5	8	65,00	72,00
BTAlb4	122,47	122,73	122,73	+0,33	15,50	122,73	9,3	2	158,00	158,51
BTAlb8	34,00	35,00	35,00	-0,30	15,00	70,00	22,2	6	34,00	35,00
BTASb2	30,00	36,00	36,00		14,00	36,00	57,7	5	30,00	36,00
BTASb7	30,50	30,50	30,50		7,00	31,00	65,2	1	30,50	30,50

Продолжение таблицы на странице 3

**Результаты торгов облигациями на KASE (включая СТП РФЦА) 26 марта – 01 апреля (только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методом открытых торгов)**

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:						Объем сделок, тыс. USD	Число		Лучшие за период:
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		сделок	спрос		предл.		
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %					мин.	
BTASe3	111,06	119,56	111,86	+0,43	13,38	122,26	18,0	6	112,02	150,96
BTTRb1	15,23	28,00	15,23	-11,57	15,00	28,00	81,4	8	15,23	28,00
CCBNb12	15,00	15,00	15,00		11,00	15,00	12,0	1	15,00	18,00
CCBNb7	20,00	20,00	20,00		12,00	20,00	8,7	1	20,00	20,00
CSBNb7	12,50	12,50	12,50	+0,50	11,00	24,98	15,6	1	12,50	12,50
DTJLb1	36,50	40,80	40,80	-2,20	8,47	43,00	504,3	2	36,50	43,00
EXBNb2	14,00	14,00	14,00	0	12,00	22,00	69,9	5	14,00	14,00
GLOTb2	78,50	93,25	93,25		13,00	101,85	6,6	2	78,50	100,19
HSBKb10	14,50	14,50	14,50		8,20	20,00	8,4	1	14,50	14,50
HSBKb7	18,50	18,50	18,50		11,00	18,50	8,0	1	18,50	18,50
HSBKe1	17,00	17,00	17,00	-1,00	12,00	22,00	3,8	1	17,00	17,00
KATRb2	20,00	20,00	20,00		17,00	20,03	7 569,4	2	18,00	20,00
KAZIb2	25,00	30,00	30,00	+7,00	10,50	30,00	29,2	3	25,00	30,00
KDTSb1	46,54	46,54	46,54	+8,77	11,00	46,54	11,2	1	46,54	46,54
KKGBe6	25,50	28,42	27,50	+0,65	8,05	34,39	109,4	7	25,50	28,42
KRZHb1	80,00	99,00	99,00		6,80	99,00	40,0	5	80,00	99,00
KZIKb2	23,50	23,50	23,50		14,00	23,50	11,0	1	23,50	23,50
KZIKb5	16,01	17,51	17,51		10,05	17,51	31,7	2	15,50	17,51
MREKb2	27,00	27,00	27,00	-2,00	14,00	29,00	13,3	1	27,00	27,00
ORDKb1	14,00	14,00	14,00		11,95	16,00	6,7	1	13,98	14,00
PRKRb2	11,00	11,00	11,00		11,00	11,00	12,4	1	11,00	11,00
RGBRb6	9,00	9,01	9,01		9,00	14,00	5 242,2	2	9,00	9,01
SATCb1	10,00	10,00	10,00	-5,00	9,99	16,00	14,3	1	10,00	10,00
TEBNb13	13,00	13,00	13,00	+2,00	9,00	15,00	17,0	1	12,51	12,51
TEBNb16	23,00	27,00	27,00		8,50	27,00	26,0	3	23,00	27,00
TEBNb3	25,00	27,00	27,00	+4,00	12,00	27,00	18,4	2	25,00	27,00
TSBNb2	23,00	23,00	23,00		16,00	23,00	8,8	1	23,00	23,00
TSNAb1	22,00	53,00	22,00		10,00	53,00	26,6	2	22,00	53,00
TXBNb2	28,00	29,00	28,00	-1,00	12,00	29,00	47,9	3	28,00	29,00
TXBNb3	15,00	15,00	15,00		12,00	15,00	11,8	1	15,00	15,00
VITAb5	57,00	57,00	57,00	0	12,10	57,00	18,8	3	57,00	57,00
<b>53</b>							<b>53 946,7</b>	<b>176</b>		

**Примечания к таблице:** Тренды приводятся в процентных пунктах (1 пп = 100 базисных пунктов) относительно последней сделки предыдущего 30-тидневного периода (25 февраля – 25 марта 2009 года). Если сделок в этом периоде не было, тренд не рассчитывается.

## РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

### Сектор первичного рынка

**30 марта** в торговой системе KASE состоялись специализированные торги по размещению государственных долгосрочных сберегательных казначейский обязательств Министерства финансов Республики Казахстан МКУЖКАМ-192 1-го выпуска (KZKAKY160018, MUJ192\_0001; 1 000 тенге, 30.03.09 – 30.03.25, годовой купон, 30/360), на котором Министерство финансов планировало привлечь 10,0 млн тенге. Предметом торга являлась ставка купона. В торгах приняли участие 7 первичных дилеров, в качестве которых выступали члены KASE категории "К". Через этих субъектов рынка инвесторы подали 10 заявок, из которых к истечению времени подтверждения заявок остались активными 9 ордеров. Общий объем активных заявок (объем спроса) составил 19 130,0 млн тенге и превысил предложенный объем размещения в 1,9 раза. Ставка купона в активных заявках варьировала от 0,01 до 1,50 % годовых, составив в средневзвешенном выражении 0,1007 % годовых. **По итогам торга** эмитент удовлетворил заявки на покупку **15 000 000 облигаций** на сумму **15 000 000 000,00 тенге** (0,01 % от планируемого объема размещения) **под 8,63 % годовых**.

**01 апреля** в торговой системе KASE состоялись специализированные торги по размещению государственных долгосрочных сберегательных казначейский обязательств Министерства финансов Республики Казахстан МКУКАМ-72 4-го выпуска (KZKDKY060041, MUM072\_0004; 1 000 тенге, 01.04.09 – 01.04.15, годовой купон, 30/360), на котором Министерство финансов планировало привлечь 5 000,0 млн тенге. Предметом торга являлась ставка купона. В торгах приняли участие 16 первичных дилеров, в качестве которых выступали члены KASE категории "К". Через этих субъектов рынка инвесторы подали 43 заявки, из которых к истечению времени подтверждения заявок остались активными 34 ордера. Общий объем активных заявок (объем спроса) составил 14 704,0 млн тенге и превысил предложенный объем размещения в 2,9 раза. Ставка купона в активных заявках варьировала от 7,80 до 8,75 % годовых, составив в средневзвешенном выражении 8,4322 % годовых. В общем объеме активных заявок на долю

субъектов пенсионного рынка пришлось 23,3 %, на долю казахстанских банков второго уровня (БВУ) – 13,6 %, клиентов БВУ – 40,8 %, брокерско-дилерских компаний – 7,4 %, их клиентов – 14,8 %. **По итогам торга эмитент удовлетворил заявки на покупку 3 720 000 облигаций на сумму 3 720 000 000,00 тенге** (74,4 % от планируемого объема размещения) **под 8,20 % годовых**. По результатам размещения 36,0 % от общего объема размещенных облигаций выкуплено субъектом пенсионного рынка, 31,7 % – клиентами брокерскими-дилерскими компаниями, 8,1 % брокерско-дилерскими компаниями и 24,2 % - БВУ.

### **Сектор вторичного рынка (купли-продажи)**

За исследуемый период суммарный объем 61 заключенной на KASE сделки составил 8 893,0 млн тенге (\$58,8 млн). В предыдущем периоде (19 – 25 марта 2009 года) данный показатель равнялся 2 652,9 млн тенге (\$17,6 млн) при 17 сделках. Доля биржевого оборота в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям купли-продажи в анализируемом периоде составила 100,0 %.

#### **Параметры биржевых сделок купли-продажи казахстанских ГЦБ 26 марта – 01 апреля 2009 года**

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем,	
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная	млн тенге по дисконту	Число сделок
<b>Дисконтные (KZT): ноты Национального Банка</b>					<b>13,6 % (1,9 %)</b>	
менее 8	3,00	3,00	3,00	3,00	266,3	1
15 - 28	3,00	5,60	5,60	4,51	526,0	6
43 - 56	8,25	8,25	8,25	8,25	89,0	1
92 - 181	6,50	7,00	6,50	6,75	329,3	2
<b>Итого</b>					<b>1 210,5 (49,4)</b>	<b>10 (1)</b>
<b>Купонные (KZT): МЕУКАМ, МЕОКАМ</b>					<b>86,4 % (98,1 %)</b>	
менее 730	7,30	8,20	7,90	7,83 (7,30)	1 121,6	15
731 - 1095	8,10	8,54	8,10	8,31	2 150,8	14
1096 - 1460	7,30	8,30	8,30	7,88	250,6	3
1461 - 1825	5,50	8,75	8,75	7,24	2 323,9	5
1826 - 2190	7,00	8,30	8,30	7,55	306,5	3
более 2191	6,50	8,50	8,20	7,62 (8,35)	1 529,0	11
<b>Итого</b>					<b>7 682,4 (2 603,5)</b>	<b>51 (16)</b>
<b>ВСЕГО</b>					<b>8 893,0 (2 652,9)</b>	<b>61 (17)</b>

## **ЧЛЕНЫ KASE**

**Решением Биржевого совета KASE от 26 марта 2009 года АО "Финансовая компания "REAL-INVEST.kz"** (Алматы), являющееся членом KASE по категориям "А", "К", "Р" и "Н", принято в члены KASE по категориям "В" (с правом участия в торгах иностранными валютами на KASE) и "С" в качестве торгового члена (с правом участия в торгах срочными контрактами, обращающимися (торгуемыми) на KASE).

**С 27 марта АО "Капиталист Секьюритиз"** (Алматы) исключено из членов KASE по категории "А", **АО "Алматы Инвестмент Менеджмент"** (Алматы) – из членов KASE по категориям "А", "К", "Р" и "Н".

*Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков "ИРБИС"*

*Казахстан, Алматы, ул. Мауленова, 85, оф. 93,83, [igor@kase.kz](mailto:igor@kase.kz), [dm@kase.kz](mailto:dm@kase.kz), [info@kase.kz](mailto:info@kase.kz), тел.: +7 (727) 250 88 21, 250 88 14, факс: +7 (727) 237 53 39.*

*Агентство ИРБИС предупреждает, что приведенный выше материал не является предложением или рекомендацией продавать или покупать какие-либо финансовые инструменты на KASE. Его использование любыми лицами при принятии инвестиционных решений не влечет за собой какой-либо ответственности агентства ИРБИС за возможные потери или убытки, явившиеся следствием таких инвестиционных решений.*